1. Trata-se de recurso administrativo interposto pela pessoa jurídica LATAM AIRLINES S.A,
contra a decisão que indeferiu a impugnação ao Auto de Infração nº 1348_03060_2024, referente à
aplicação de multa no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), pela infração tipificada no art.
109, inciso V, da Lei nº 13.445/2017, consistente na prática de ter transportado para o Brasil 2 (dois)
estrangeiros sem a documentação regular necessária.

2. A recorrente, em linhas gerais, reitera os mesmos argumentos já apresentados na

[...]

VI - o valor mínimo de R$ 1.000,00 (mil reais) e o máximo de R$ 1.000.000,00 (um
milhão de reais) para infrações cometidas por pessoa jurídica, por ato infracional.

7. Dessa forma, a expressiva reincidência da empresa, aliada à sua capacidade econômica e à
gravidade da conduta, justificam plenamente o valor aplicado, de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos
reais).

8. Sobranceiro destacar que o montante de R$ 1.000,00 (mil reais), mencionado pelo ilustre
representante da recorrente, corresponde ao patamar mínimo legal, o qual não se mostra adequado diante
das circunstâncias do caso concreto. É evidente que, para uma companhia aérea de grande porte e reiterada